## ARTICULUS QUARTUS.

*De causalitate efficiente in creaturis.*

I. Opiniones circa efficientiam creaturarum. — II. Conclusio : Omnia contingentia, tum corporea, tum spiritualia, suo quæque modo, veræ

sunt causæ efficientes, sub influxu tamen Causæ Primæ. — III. Solvuntur difficultates. — 1° De actione transeunti. — IV. 2° De productione esse. — V. 3° Num agens perfectissimum excludere debeat aliorum cooperationem. — VI. Quo principio agant creaturæ. — VII. Conclusio : Principium primum quo agens principaliter producit aliam substantiam est forma substantialis agentis ; principium vero quo agens principaliter producit accidens sunt ipsa accidentia quibus instruitur agens. — VIII. De principio immediato. — IX. Conclusio : Nulla substantia creata, nec subinde forma substantialis, est immediate operativa ; sed actionem elicit per accidentia, seu facultates a se ipsa realiter distinctas. — X. Solvuntur difficultates. — 1° Quonam influxu attingatur substantia. — XI. 2° Quo principio effectus assimiletur causæ. — XII. 3° Unde proveniat ut substantia sit incapax operandi immediate. — XIII. 4° Qua ratione substantia producat suas proprietates. — XIV. De dimanatione . . . . . 664

## ARTICULUS QUINTUS.

*De causa efficiente instrumentali.*

I. Notio instrumenti generica. — II. Divisio instrumenti. — III. Experientia duce acquirimus notionem instrumenti et comperimus instrumento competere virtutem et actionem propriam, virtutem et actionem communicatam. — IV. De virtute instrumentaria. — Duo sunt quæ requiruntur ad instrumentum et quibus distinguitur a causa principali : primum ut respiciat effectum nobiliorem se ; secundum ut recipiat virtutem quamdam ab agente superiori. — V. In quo consistat hæc virtus superaddita. — VI. Prima conclusio : Virtus instrumento superaddita consistit in motione quadam virtuosa qua elevatur instrumentum a causa principali. — VII. Secunda conclusio : Præfata motio non est tantum simultanea et cadens in solum effectum ; sed prævia, in instrumento recepta, quæ instrumentum immutat. — VIII. Solvuntur difficultates. — 1° In quo genere sit illa virtus. — IX. 2° De duplici munere quod gerit virtus instrumentaria, nempe elevare et applicare. — X. 3° An virtus instrumentaria attingat etiam effectum. — XI. Virtus et causalitas instrumenti dici possunt aliquo vero sensu intentionales ; at sunt simpliciter ordinis realis et physici. — XII. An instrumentum habeat virtutem et actionem propriam, præviam. — XIII. Conclusio : Omne instrumentum habere debet virtutem et actionem propriam quodammodo dispositivam : instrumenta quidem agentium creatorum virtutem et actionem proportionatam et accommodatam effectui causæ principalis, instrumenta vero Dei aliquam virtutem et actionem præviam, non tamen necessario accommodatam effectui ad quem adhibentur. — XIV. Comparantur ad invicem duæ actiones instrumenti. — XV. Solvuntur difficultates. — XVI. Recapitulantur quæ instrumenti causalitatem spectant . . . . . 678